
Wijziging van Re-integratieverordening Participatiewet gemeente Coevorden

2015 (2e wijziging)

Nr. 2017/1397

 

De raad van de gemeente Coevorden;

 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van Coevorden van <datum>;

overwegende, dat het in verband met de wetswijziging die tot gevolg heeft dat het college verplicht is

om beschut werk aan te bieden het noodzakelijk is om Re-integratieverordening te wijzigen;

 

gelet op artikel 8a, eerste lid, aanhef en onder a, c, d en e, en tweede lid, en 10b, vijfde en zevende lid

van de Participatiewet,

 

besluit:

 

vast te stellen de navolgende

 

verordening tot wijziging van de Re-integratieverordening Participatiewet gemeente Coevorden 2015

(2e wijziging).

Artikel I  
Artikel 7 wordt gewijzigd als volgt:

 

Nieuwe tekstBestaande tekst

Artikel 7 Participatievoorziening beschut werkArtikel 7 Participatievoorziening beschut werk

  

1. Het college biedt de voorziening beschut werk aan aan

een persoon van wie is vastgesteld dat deze alleen in een
1. Het college kan de voorziening beschut werk aanbieden

aan een persoon uit de doelgroep die door een lichamelijke,

verstandelijke of psychische beperking een zodanige mate

van begeleiding op en aanpassingen van de werkplek nodig
beschutte omgeving onder aangepaste omstandigheden

mogelijkheden tot arbeidsparticipatie heeft en deze per-

soon:heeft dat van een reguliere werkgever redelijkerwijs niet

kan worden verwacht dat hij deze persoon in dienst neemt. a. be hoort tot de doelgroep;
 b. of een persoon is aan wie het UWV een uitkering ver-

strekt. 

2. Het college maakt uit de personen uit de doelgroep een

voorselectie en wint bij het Uitvoeringsinstituut werkne-

mersverzekeringen advies in voor de beoordeling of zij

uitsluitend in een beschutte omgeving onder aangepaste

 

2. Een persoon  van wie is vastgesteld dat deze alleen in een

beschutte omgeving onder aangepaste omstandigheden

mogelijkheden tot arbeidsparticipatie heeft en die nog niet
omstandigheden mogelijkheden tot arbeidsparticipatie aanmerking is gekomen voor een beschut te  werkplek
hebben. Het college selecteert voor deze beoordeling uit- omdat het aantal geraamde beschut te  werkplekken in
sluitend personen met een grote afstand tot de arbeids-

markt.
één jaar al is gerealiseerd,  heeft  voorrang op personen

van wie later is vastgesteld dat zij alleen in een beschutte
 omgeving onder aangepaste omstandigheden mogelijkhe-

den tot arbeidsparticipatie hebben.

 

3. Om de in artikel 10b, eerste lid, van de Participatiewet, be-

doelde werkzaamheden mogelijk te maken zet het college

de volgende ondersteunende voorzieningen in: fysieke

aanpassingen van de werkplek of de werkomgeving, uit-

splitsing van taken of aanpassingen in de wijze van werk-

begeleiding, werktempo of arbeidsduur.

3. Om de in artikel 10b, eerste lid, van de Participatiewet, be-

doelde werkzaamheden mogelijk te maken, biedt het colle-

ge de volgende voorzieningen aan: fysieke aanpassingen

van de werkplek of de werkomgeving, uitsplitsing van taken
 of aanpassingen in de wijze van werkbegeleiding, werktem-

po of arbeidsduur.

 

4. Het college bepaalt de omvang van het aanbod beschut

werk en legt vast hoeveel plekken voor beschut werk de

gemeente beschikbaar stelt. In verband hiermee overlegt

het college met het Uitvoeringsinstituut werknemersverze-

keringen, aan de gemeente gelieerde bedrijven en andere

reguliere werkgevers.

4. Het college biedt de volgende voorzieningen gericht op

arbeidsinschakeling aan tot het moment dat de dienstbe-

trekking beschut werken aanvangt: sociale activering,  een

participatieplaats , persoonlijke ondersteuning, scholing,

arbeidsmatige dagbesteding als bedoeld de Wmo-verorde-

ning  of  een overige voorziening.

 

Artikel II  
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na bekendmaking en werkt terug tot 1 januari 2017.

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering

van 19 september 2017

Nr. 173403

GEMEENTEBLAD 5 oktober

2017

Officiële uitgave van de gemeente Coevorden

Gemeenteblad 2017 nr. 173403 5 oktober 20171



De raad voornoemd,

voorzitter, griffier,

B.J. Bouwmeester J. Kuipers-Meijering

Gemeenteblad 2017 nr. 173403 5 oktober 20172



Toelichting op artikel I
 

Het college biedt ambtshalve of op verzoek de voorziening beschut werk aan aan een persoon van wie

is vastgesteld dat deze alleen in een beschutte omgeving onder aangepaste omstandigheden mogelijk-

heden tot arbeidsparticipatie heeft en deze persoon behoort tot de doelgroep van artikel 7, eerste lid,

onderdeel a, van de Participatiewet of een persoon is aan wie het UWV een uitkering verstrekt (eerste

lid). Het college is verplicht om iemand de voorziening beschut werk aan te bieden wanneer die persoon

daarop aangewezen is (artikel 10b, eerste lid, van de Participatiewet). Deze verplichting geldt tot wanneer

de vastgestelde aantallen beschut werkplekken zijn bereikt (artikel 10b, zesde lid, van de Participatiewet).

 

Naast het bepalen van wie in aanmerking kan komen voor beschut werk (eerste en tweede lid) zijn in

deze verordening vastgelegd welke voorzieningen voor arbeidsinschakeling ingezet worden om deze

dienstbetrekking mogelijk te maken (derde lid) en welke voorzieningen worden aangeboden tot het

moment dat de dienstbetrekking beschut werk aanvangt (vierde lid).

 

Stap 1: advies UWV

Om vast te stellen of een persoon tot de doelgroep beschut werk behoort, verricht het UWV voor het

college de werkzaamheden ten behoeve van die vaststelling en adviseert het college hierover. Het UWV

voert op basis van landelijke criteria een beoordeling uit of een persoon behoort tot de doelgroep beschut

werk (artikel 10b, tweede lid, van de Participatiewet).

 

Het UWV verricht de werkzaamheden ten behoeve van de vaststelling of een persoon tot de doelgroep

beschut werk behoort ook op verzoek van een persoon als bedoeld in artikel 7, eerste lid, onderdeel a,

van de Participatiewet of een persoon aan wie het UWV een uitkering verstrekt (artikel 10b, derde lid,

van de Participatiewet). Een dergelijk verzoek kan alleen door de persoon zelf worden gedaan en niet

door een andere belanghebbende zoals een werkgever. Als het UWV tot het oordeel komt dat iemand

tot de doelgroep beschut werk behoort, adviseert het UWV het college van de gemeente waar de be-

treffende persoon staat ingeschreven.

 

Stap 2: besluit gemeente

Op basis van het advies van het UWV beslist de gemeente of iemand tot de doelgroep beschut werk

behoort. Alleen als sprake is van een onzorgvuldige totstandkoming van het advies van het UWV, kan

de gemeente besluiten het advies niet te volgen.

 

Stap 3: dienstbetrekking beschut werk

Nadat is vastgesteld dat iemand tot de doelgroep beschut werk behoort, zorgt de gemeente ervoor dat

deze persoon in een dienstbetrekking onder beschutte omstandigheden aan de slag gaat (artikel 10b,

eerste lid, van de Participatiewet). Het kan dan gaan om een privaatrechtelijke of een publiekrechtelijke

dienstbetrekking (artikel 6, eerste lid, onderdeel f, van de Participatiewet). Het college kan zelf bepalen

waar de beschut werkplek wordt georganiseerd. Dat kan zijn binnen de gemeente, maar ook bij de be-

staande sw-bedrijven, of bij een andere, aan de gemeente gelieerde organisatie. Het kan zijn dat een

reguliere werkgever bereid is de benodigde beschutte omstandigheden te bieden. Het toekennen van

een beschut werkplek is een besluit in de zin van de Awb.

 

Volgorde toekenning

Als is vastgesteld dat een persoon alleen in een beschutte omgeving onder aangepaste omstandigheden

mogelijkheden tot arbeidsparticipatie heeft en deze persoon nog niet in aanmerking is gekomen voor

een beschut werkplek omdat het aantal geraamde plaatsen al is gerealiseerd, dan krijgt deze persoon

voorrang op personen van wie later is vastgesteld dat zij alleen in een beschutte omgeving onder

aangepaste omstandigheden mogelijkheden tot arbeidsparticipatie hebben. Dit betekent dat de voor-

ziening beschut werk in principe wordt toegekend op volgorde van vaststelling dat een persoon alleen

in een beschutte omgeving onder aangepaste omstandigheden mogelijkheden tot arbeidsparticipatie

heeft (tweede lid). Dit is conform de bedoeling van de wetgever dat personen voor wie niet direct een

beschut werkplek beschikbaar is, bij voorrang een beschut werkplek krijgen aangeboden in het daarop-

volgende jaar.

Gemeenteblad 2017 nr. 173403 5 oktober 20173


